7 Cf. R.M. THILO, Der 'Codex accepti et expensi' im römischen Recht. Ein Betrag zur Lehre um der Litteralobligation, Göttingen 1980, p. 221 ff.; G. MASELLI, 'Argentaria'. Banche e banchieri nella Roma repubblicana. Organizzazione prosopografia terminologia, Bari 1986, p. 101 ff.; A. BÜRGE, Fiktion und Wirklichkeit: Soziale und rechtliche Strukturen des römischen Bankwesens, «ZSS» 104/1987, p. 509 ff.; O. BEHREND, Das Litteralvertrag. Geldtruhe („Arca“) und Hausbuch („Codex accepti et expen-

per evidenziarvi gli atti⁸ che essi effettuavano di solito a favore dei clienti⁹. a ciò si riferiva il pretore nell'editio rationum.

D. 2, 13, 4 pr.-4 (Ulp. 4 ad ed.): Praetor ait: *Argentariae mensae exercitores rationem, quae ad se pertinet, edent adiecto die et consule. Huius edicti ratio aequissima est: nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, aequum fuit id quod mei causa confecit meum quodammodo instrumentum mihi edi. Sed et filius familias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert. Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur. Sed ibi quis compellitur edere, ubi argentariam exercuit, et hoc est constitutum. quod si instrumentum argentariae in alia provincia habeat, in alia administraverit, ibi puto cogendum edere, ubi argentariam exercuit: hoc enim primum deliquit, quod alio instrumentum transtulit. quod si in alio loco argentariam exercet, alibi autem ad editionem compelletur, minime hoc facere cogitur: nisi descriptum velis ubi de ea re agitur eum tibi dare, tuis videlicet sumptibus.*

Nel commento all'editto che i compilatori di Giustiniano avrebbero collocato nel titolo *De edendo*, ovvero dell'importanza delle querele, Ulpiano richiamava un genuino editto pretorio varato per regolamentare l'editio rationum¹⁰ e faceva propria la definizione data da Labeone alle rationes, in cui J. Krzynówek individua giustamente uno strumento per ricostruire la struttura giuridica delle mensae argentariae¹¹. Tali aziende di spiccato profilo bancario non venivano rette soltanto da argentariae mensae exercitores, i quali effettuavano operazioni bancarie per conto proprio¹², ma anche da argentarii socii che effettuavano tali atti in nome e in favore dei clienti¹³.